
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 1 di 1 

Originale    
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 24  DEL  05/06/2009 
   

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2009 E RELATIVI ALLEGATI. 

 
L'anno duemilanove, addì  cinque del mese di giugno  alle ore 16,30, nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale del Comune di Monte Sant’Angelo, convocato con apposito avviso scritto del Presidente del  
Consiglio comunale prot. 6114 del 29/5/2009  del __, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica 
Alla seduta di prima convocazione oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
presenti all’appello nominale, disposto dal  Presidente del Consiglio Dott. Matteo Savastano. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Dott. Andrea  SI   12 GRANATIERO Dott. Giovanni  SI  
2  TOTARO Dott. Giuseppe  SI   13 DI IASIO Ing. Antonio  SI  
3  CIUFFREDA Sig. Domenico  SI   14 DI BARI Prof. Donato  SI  
4  TOTARO Sig. Damiano  SI   15 VERGURA Avv. Luigi  SI  
5  TOTARO Sig. Vincenzo  SI   16 NIGRI Dott. Antonio Giuseppe  SI  
6  LAURIOLA Arch. Andrea  SI   17 PETTINICCHIO Avv. Antonio   SI 
7  FEROSI Avv. Michele  SI   18 TROIANO Dott. Mario   SI 
8  SAVASTANO Dott. Matteo  SI   19 PALUMBO Prof. Pasquale  SI  
9  GALLI Prof. Marco  SI   20 FUSILLI Sig. Michele   SI 
10  NOTARANGELO Geom. Matteo  SI   21 ARMILLOTTA Dott. Salvatore 

Antonio  
SI  

11  TARONNA Sig. Donato  SI       
 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 18 ASSENTI N. 3 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE 
(COMPRESO IL SINDACO) e su N. 21 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Michele 
Campanelli (art. 97, comma 4° lett. A T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula  gli Assessori.   Prof. Nasuti Francesco 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Settore   PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, Dott. Pasquale Rinaldi, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta esprime  parere favorevole 
 
Monte Sant’Angelo, li 26/05/2009   PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
  Dott. Pasquale Rinaldi  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile del IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, Dott. Pasquale Rinaldi, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 18/8/2000, n. 267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li  26/05/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
  Dott. Pasquale Rinaldi 

  

ST
A

M
PA

 E
L

E
T

T
R

O
N

IC
A

 SE
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E

 L
E

G
A

L
E

 – C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 SA
N

T
’A

N
G

E
L

O
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 2 di 2 

La discussione è omessa e successivamente allegata, ai sensi dell’art85 del Regolamento comunale per l’organizzazione e 
funzionamento del Consiglio comunale, delibera di C.C. n.30/2004. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 14. 5. 2009, n. 109 che ha approvato lo schema del bilancio di 
previsione 2009, della Relazione previsionale e programmatica 2009-2010-2011 e del bilancio pluriennale 2009-2010-2011; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 27. 3 .2009, n. 65 con la quale si propone al Consiglio comunale di 
confermare per l’anno 2009 l’addizionale comunale I.r.pe.f. nella misura dello 0,6% (allegato 5); 

VISTA la delibera di Giunta Comunale del 27. 3. 2009, n. 68 che ha confermato le tariffe relative alla Tassa rifiuti solidi 
urbani per l’anno 2009, con una copertura dello 66,12% del costo (Allegato 6); 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 27. 3. 2009, n. 69 con la quale si propone al Consiglio comunale di 
confermare le aliquote I.C.I. 2009 (allegato 7); 

CONSIDERATO che le altre tariffe, non variabili a seguito dell’art. 77-bis, comma 30, del D.L. 112/2008, convertito 
dalla Legge n. 133/2008, sono da intendersi confermate per effetto dell’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 27. 3. 2009, n. 63 ha approvato il Programma triennale delle opere 
pubbliche 2009-2010-2011 (Allegato 8); 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 27. 3. 2009, n. 72 che ha approvato la destinazione dei proventi 
contravvenzionali per l’esercizio 2009 (Allegato 9); 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 27. 3. 2009, n. 73 che ha approvato il Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari con cui è stata effettuata la ricognizione degli immobili di proprietà comunale suscettibili di 
alienazione e/o valorizzazione, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008 convertito in L. n. 133/2008 (allegato 10); 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 4. 5. 2009, n. 88 che ha determinato le tariffe e i tassi di copertura 
dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2009 (Allegato 11); 

VISTO l’allegato prospetto relativo al Patto di stabilità 2009-2010-2011, redatto dal Responsabile del Settore Bilancio 
e programmazione, che evidenzia il rispetto dei vincoli in oggetto previsti dall’art. 77 bis, del D.L. 25. 6. 2008, n. 112, 
convertito in legge 6. 8. 2008, come modificato dalla legge 22. 12. 2008, n. 203 e dall’art 7 quater del D.L. 10. 2. 2009 
convertito in legge n. 33/2009, (Allegato 12); 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 22/09 di questa seduta con cui è stato approvato il programma per 
l’affidamento di incarichi di studio, ricerca e consulenze per l’anno 2009; 

 

DATO atto che le previsioni di bilancio contengono gli stanziamenti di spesa relativi alle collaborazioni esterne, per 
l’importo complessivo annuo di € 45.000,00 per il 2009, costituenti limite massimo per gli incarichi di consulenza, studio e 
ricerca ai sensi dell’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, convertito in Legge 133/2008. 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 15. 7. 2008, n. 35 che ha approvato il rendiconto relativo 
all’esercizio 2007; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20/09 approvato in data odierna, con la quale sono state verificate la 
quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi delle leggi n. 
167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978 – che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie, stabilendone il 
prezzo di cessione (Allegato 13); 

VISTO che l’Ente non si trova nelle condizioni di deficitarietà strutturale di cui all’articolo 242 del D.Lgs. 267/2000, e 
successive modificazioni, sulla base dei parametri di riscontro fissati dal D.M.10.06.2003, n. 217 per il triennio 2001/2003 
(ultimo decreto approvato), vigenti fino a fissazione dei nuovi ai sensi dell’art. 1, comma 714, della L. 292/2006 e applicati al 
rendiconto 2007 (Allegato 14); 

VISTO il D.M. Ministro dell’Interno 26 marzo 2009 pubblicato sulla G.U. n. 78 del 03.04.2009, che ha prorogato il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2009 al 31 maggio 2009; 

 
VISTO il parere favorevole espresso nella relazione dell’Organo di revisione del 25. 5.2009, prot. n. 5.910 (Allegato 15); 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 3 di 3 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi dal Responsabile del 
settore Bilancio e programmazione; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18. 8. 2000, n. 267, con particolare riguardo all’art. 42; 

- il D.P.R. n. 194/1996; 

- il D.P.R. n. 326/1998; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 
Con 12 voti favorevoli, 5 contrari (Totaro Giuseppe, Nigri, Palumbo, Vergura, Armillotta) nessun astenuto, assenti 4 

(Fusilli, Troiano, Pettinicchio e Taronna). 
 

D E L I B E R A  
 

I. di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2009, composto da: 
– bilancio di previsione 2009 (Allegato 1); 
– relazione previsionale e programmatica 2009-2010-2011 (Allegato 2); 
– bilancio pluriennale 2009-2010-2011 (Allegato 3); 
– programma triennale dei lavori pubblici 2009-2010-2011 (Allegato 4); 
– altri allegati citati in premessa; 
 e che si compendia nelle seguenti risultanze: 

ENTRATE Previsione Previsione Previsione 
2009 2010 2011

TITOLO I € 4.245.552,94 4.309.236,23 4.373.874,78
TITOLO II € 3.977.946,04 3.977.128,87 4.036.785,82
TITOLO III € 1.406.900,00 1.240.228,50 1.258.832,00
TITOLO IV € 8.896.887,21 6.750.000,00 47.950.000,00
TITOLO V € 3.912.740,00 500.000,00 500.000,00
TITOLO VI € 2.405.000,00 0,00 0,00
SOMMA € 24.845.026,21 16.776.593,60 58.119.492,60

€
AVANZO APPLICATO € 930.000,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE € 25.775.026,21 16.776.593,60 58.119.492,60

SPESE Previsione Previsione Previsione 
 2009 2010 2011

TITOLO I € 9.398.998,98 9.126.187,60 9.169.080,51
TITOLO II € 13.164.627,23 6.750.000,00 47.950.000,00
TITOLO III € 806.400,00 900.406,00 1.000.412,09
TITOLO IV 2.405.000,00 0,00 0,00

€
TOTALE SPESE € 25.775.026,21 16.776.593,60 58.119.492,60

BILANCIO ANNUALE E PLURIENNALE 2009-2010-2011



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 4 di 4 

II. Di richiamare e far proprie le deliberazioni della Giunta Comunale citate in premessa; 

III. Di dare atto che gli stanziamenti del suddetto bilancio pluriennale consentono il rispetto dei vincoli del 
patto di stabilità per gli anni 2009-2010-2011; 

IV. di dare mandato agli uffici competenti di adottare le misure necessarie affinché venga assicurato, ai 
cittadini e agli eventuali organismi di partecipazione di cui all’art. 8 del D.Lgs. 267/2000, la conoscenza 
dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio annuale e dei suoi allegati con le modalità previste 
dallo Statuto e dai regolamenti, ai sensi dell’art. 162, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000;. 

V. di precisare che, ai fini dell’equilibrio economico finanziario, la differenza negativa di euro 75.000,00 
risulta coperto mediante l’utilizzo quale quota (37,50%) oneri di urbanizzazione destinata al 
finanziamento delle spese correnti (cfr art. 2, comma 8, della L. n. 244/2007); 

VI. l’aggiornamento definitivo del Programma triennale 2009-2011 e l’elenco annuale 2009 dei lavori 
pubblici ai sensi dell’articolo 128, comma 11, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 approvato in data 
odierna con deliberazione del Consiglio comunale n. 21; 

VII. di dare atto: 

- del rispetto del Patto di stabilità per il 2009, in sede di approvazione del bilancio di previsione, il cui 
prospetto è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale del 14. 5. 2009, n. 109; 
 
- che, sulla base delle motivazioni in premessa esposte e che s’intendono qui trascritte, la quantificazione 
delle risorse previste a titolo d’oneri derivanti dai rinnovi contrattuali per il biennio 2009 – 2011 si attiene 
ai criteri previsti per il personale delle Amministrazioni dello Stato; che tali risorse sono contenute negli 
interventi di spesa del personale e sono finanziate dalle entrate correnti derivanti dai primi tre titoli del 
bilancio; 

 

VIII. di confermare per il 2009 le indennità e i gettoni di presenza stabilite, per gli amministratori e consiglieri, 
dal D.M. del Ministero dell'Interno 4 aprile 2000, n. 119, ridotti del 10% e che i relativi stanziamenti 
sono correttamente previsti nello schema di bilancio e rideterminate in osservanza del comma 54 dell’art. 
1 della Legge 23. 12. 2005, n. 266; 

IX. di dare atto, altresì, che il Comune di Monte Sant'Angelo non ha oneri conseguenti alla concessione di 
agevolazioni o riduzioni rispetto alle tariffe o prezzi stabiliti per la generalità dell’utenza di servizi di 
pubblica utilità di cui all’art. 18 della legge n. 41/1986, comma 5; 

X di disporre, a cura del Servizio di segreteria, la comunicazione dell’adozione della presente deliberazione, 
nonché dell’invio della certificazione di bilancio e degli altri documenti prescritti, all’Ufficio del territorio 
del Governo, e che altra copia sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per la durata stabilita dall’art. 124 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTE sussistenti le ragioni d’urgenza derivanti dalla necessità di dotare l’Ente del Bilancio di previsione 
sussistendo una gestione limitata a quella provvisoria; 
 

VISTO dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

con 12 voti favorevoli, nessun contrario; 5 astenuti (Totaro Giuseppe, Nigri, Palumbo, Vergura, Armillotta), 
assenti 4 (Fusilli, Troiano, Pettinicchio e Taronna). 
 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
*******************************************************                   



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 

Pagina 5 di 5 

Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 
 

 
Il Presidente  

 Dott. Matteo Savastano  
Il Segretario Generale    

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì     Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 

  
 
      

  
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
[  ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li Il Segretario Generale    
  Dott. Michele Campanelli 
 
 
 
 


